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W dniu 9 listopada 1916 roku rozporządzeniem szefa niemiec-

kiej administracji przy General-Gubernatorstwie Warszawskim 
zostały nadane prawa miejskie wiejskiej gminie Pruszków, która 
wówczas, ze względu na działające już obiekty przemysłowe miała 
statut osady fabrycznej nadany w 1910 roku.

Minęło 100 lat. Przez ten czas dużo się zmieniało, było dużo 
zniszczeń i dużo rozbudowy, dużo cierpień ale i wiele radości, dużo 
mieszkańców zginęło, ale i wielu przybyło. [przed II wojną było 
20 tys. mieszkańców, obecnie jest ich 60 tysięcy – red.]

Władze miasta postanowiły uczcić tę okrągłą rocznicę nadania 
praw miejskich. Przez cały 2016 rok odbywały się liczne uroczy-
stości, a szczególnie koncerty, zarówno w Muzeum Starożytne-
go Hutnictwa Mazowieckiego jak i w kościołach, były wykłady 
o historii naszego miasta, były sobotnie spotkania z Prezydentem 
Janem Starzyńskim, a 9 października w kościele św. Kazimierza 
została odprawiona uroczysta msza św. w intencji miasta i jego 
mieszkańców.
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Kulminacyjne obchody okrągłej rocznicy odbyły się w listopa-
dzie, w miesiącu nadania praw miejskich, kiedy to postanowiono 
uczcić ludzi, którzy odcisnęli swe piętno na tle historii miasta. 
W dniu 9 listopada władze miasta tzn. Prezydent Jan Starzyński 
i Przewodniczący Rady Miejskiej Krzysztof Biskupski odwiedzili 
groby Włodarzy miasta, którym przyszło pełnić ten urząd w szcze-
gólnych okresach dziejów. Obecni Włodarze miasta złożyli kwiaty 
i zapalili znicze na grobach: Edmunda Wargenau pierwszego Bur-
mistrza Pruszkowa, Burmistrza Stanisława Gruszczyńskiego, który 
pełnił urząd we wrześniu 1939 r., Konrada Kosińskiego pierwszego 
Prezydenta miasta w III Rzeczypospolitej, Prezydenta Euzebiusza 
Kiełkiewicza bezpośredniego poprzednika Jana Starzyńskiego.

Obchody rocznicowe zakończyła uroczysta sesja Rady Miej-
skiej, która odbyła się w niedzielę, dniu 13 listopada 2016 roku, 
w Sali Gimnazjum nr 4 im. Jana Pawła II. Sesję prowadził Przewod-
niczący Rady Miejskiej Krzysztof Biskupski. Na sali oprócz człon-
ków Rady Miejskiej obecni byli zaproszeni goście oraz mieszkańcy 
miasta. Wśród gości byli minister zdrowia Konstanty Radziwiłł, 
wojewoda Mazowiecki Zdzisław Sipiera, przedstawiciele Mazo-
wieckiego Sejmiku Marszałkowskiego, prezydenci „bliźniaczych” 
miast – Otwocka, Żyrardowa, przedstawiciele sejmu.

Główną prelekcję, bardzo ciekawą, o historii rozwoju miasta, 
o jego aktualnym stanie oraz o perspektywach rozbudowy w naj-
bliższych i dalszych latach wygłosił dr Mirosław Wawrzyński. Na-
stępnie Prezydent Jan Starzyński i Wiceprezydent Andrzej Kurzela 
w swoich przemówieniach rozszerzyli tematykę projektowanego 
rozwoju miasta.

Po przemówieniach gospodarzy miasta głos zabierali zaproszeni 
szanowni goście gratulując dotychczasowych osiągnięć i życząc 
dalszej, równie owocnej działalności dla miasta i jego mieszkań-
ców. Przemówienia wygłosili: Wojewoda Mazowiecki Zdzisław 
Sipiera, Starosta Pruszkowski Maksym Gołoś oraz czworo posłów 
Sejmu RP.
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Następnie odbyła się najwdzięczniejsza część uroczystej sesji 
Rady Miasta, a mianowicie uhonorowanie osób, którzy szczególnie 
zasłużyły się dla miasta i jego mieszkańców. Mazowiecki Urząd 
Marszałkowski z okazji 100-lecia praw miejskich przyznał trzy 
zaszczytne medale „Pro Masovia”. W imieniu Marszałka Adama 
Struzika medale wręczyły: pani Agnieszka Kuźmińska – zastępca 
dyrektora departamentu Kultury Promocji i Turystyki w Urzędzie 
Marszałkowskim i pani Lidia Rudzka – dyrektor Mazowieckiego 
Specjalistycznego Centrum Zdrowia w Tworkach. Pierwszy medal 
przypadł głównemu laureatowi czyli miastu Pruszków; dwa medale 
otrzymali mieszkańcy miasta, absolwenci Gimnazjum i Liceum 
im. T. Zana:

– Irena Horban – nauczycielka historii, działaczka społeczna 
i  samorządowa, przez całe swoje życie związana z Pruszko-
wem, była przewodniczącą NSZZ „Solidarność” w LO  im. 
Tomasza Zana, sekretarzem, a następnie wiceprzewodniczącą 
Komitetu Obywatelskiego Solidarność, przez dwie kadencje 
zasiadała w Radzie miasta Pruszkowa,  jest współzałożycie-
lem, Towarzystwa Absolwentów, Wychowanków i Przyjaciół 
Gimnazjum i Liceum im. Tomasza Zana. (w Zarządzie pełniła 
różne funkcje). Obecnie jest sekretarzem koła nr 6 Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej, prezesem Pruszkowskiego 
Towarzystwa Kulturalno-Naukowego, redaktorem „Przeglądu 
Pruszkowskiego”

– Tadeusz Hubert  Jakubowski – „odwieczny” mieszkaniec 
Pruszkowa z dwuletnią przerwą, gdy był „mieszkańcem” Pałacu 
Mostowskich i salonów na Rakowieckiej. Jest cenionym architek-
tem, teraz pisarzem – napisał kilka książek, notorycznie pisuje ar-
tykuły w lokalnej prasie, jest autorem komentarzy do albumowego 
wydawnictwa pt. „Pruszków piórkiem i piórem”.

Oprócz medali zostały przyznane pamiątkowe dyplomy za za-
sługi dla miasta. Otrzymali je:

– Andrzej Kurzela i Andrzej Królikowski – Wiceprezydenci 
Miasta,
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– Krzysztof Biskupski – Przewodniczący Rady Miejskiej,
– Ewa Sowa – Dyrektor Miejskiego Ośrodka Kultury,
– Danuta Jaśkiewicz – Dyrektor Zespołu Tańca Ludowego 

„Pruszkowiacy”,
– Grzegorz Zegadło – Dyrektor Książnicy Pruszkowskiej,
– Józef Moczuło – Radny Senior Rady Miejskiej,
– Krzysztof Jaworski – Przewodniczący Rady Miejskiej w latach 

1998‒2002,
– Kazimierz Mazur – Członek Rady Miejskiej,
– Dorota Słowińska – Dyrektor Muzeum Starożytnego Hutnic-

twa Mazowieckiego,
– Emilia Frydrych 
Po zamknięciu uroczystej sesji Rady Miejskiej zebrani zostali 

poczęstowani wspaniałym tortem a także zaproszeni na kawę, her-
batę i słodki poczęstunek.

Przegld Pruszkowa 2_2016.indd   25 2016-12-12   12:28:45



26 Przegląd Pruszkowski  2/2016

Zwieńczeniem niedzielnych uroczystości był koncert muzy-
ki klasycznej w kościele św. Kazimierza w wykonaniu orkiestry 
Kameralnej Polskiego Radia Amadeus pod dyrekcją Agnieszki 
Duczmal. Do wysłuchania koncertu zebranych osobiście zaprosił 
Prezydent Jan Starzyński, który w krótkim okazjonalnym przemó-
wieniu powiedział między innymi:

Niech ten koncert będzie hołdem dla miasta i jego mieszkańców. 
Niech będzie również hołdem i naszym podziękowaniem dla tych 
pokoleń pruszkowian, które poprzedziły nas w tworzeniu i budo-
waniu stuletniej historii Pruszkowa.
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